
52  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 414/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ana Lúcia da Costa Guerreiro
CARGO: Extensionista Rural-Pedagoga
MATRICULA: 5441862/3
ORIGEM:Belem/PA
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de treinamento sobre serviços digitais – CET, e obter 
crédito Terra Brasil Programa Nacional de Crédito Fundiário.
PERÍODO: 15 a 20/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR Luxcas Vieira Torres/Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 415/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina
CARGO: Engenheira Agrônoma
MATRICULA: 23868-1
ORIGEM:Belem/PA
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de treinamento sobre serviços digitais – CET, e obter 
crédito Terra Brasil Programa Nacional de Crédito Fundiário.
PERÍODO: 15 a 20/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR Luxcas Vieira Torres/Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 416/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
CARGO: Motorista
 MATRÍCULA:13277/1
 ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Baião/PA
OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto, que  irá participar de reunião 
com Prefeito, Secretário de Agricultura; Associações e Cooperativas de Ca-
cau.
PERÍODO: 10 a 15/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR Luxcas Vieira Torres/Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 689501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
Cessão de uso n° 056/2021 – SEDAP

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e o município de BRASIL NOVO.
Justificativa: Para atender interesse público.
Data da Assinatura: 05/08/2021.
Ordenador Responsável: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 689489

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01051/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/805909 de 23/07/2021 e Sequencial nº12;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 01028/21 de 26/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.653 de 29.07.2021, que concedeu diárias 
ao servidor deste Instituto de Terras do Pará-ITERPA, Flávio Ricardo 
Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, matrícula nº 57175032/2, 
para participar de Reuniões Institucionais, no Município de Santarém, no 
período de 28 a 29.07.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 02 de 
agosto de 2021.

Protocolo: 689418

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2016/181455 LETÍCIA CORDEIRO GALLETTI FAZENDA NASCENTE 135ha06a64ca TAILÂNDIA/MOJU 1075/2021

Belém (PA), 06/08/21
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 689201
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/186674 AIDNI AMARAL DA SILVA SÍTIO FÉ EM DEUS 78,1098ha MOJU 1165/2021

2012/465638
ANDERSON ANDRE PERES 

DA CRUZ SÍTIO MORRO ALTO 31,4685ha TOMÉ-AÇU 1166/2021

2014/364202
JOSÉ ROBERTO DA SILVA 

GONÇALVES SÍTIO PRIMAVERA 35,6930ha “ 1167/2021

2014/364190
LUIS FERMINIANO DE 

ALMEIDA SÍTIO ALTO ALEGRE 26,0661ha “ 1168/2021

2012/469000
MARIO EUFRASIO BRITO DOS 

SANTOS
SÍTIO TODOS OS 

SANTOS 23,3043ha “ 1169/2021

2012/462965
ROSIANE DE OLIVEIRA 

SANTOS SÍTIO DOIS IRMÃOS 21,5758ha “ 1170/2021

Belém(Pa), 06/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/540407 LAUDEMIR RIGON
FAZENDA DONA 

OLINDA 870,8941ha MOJU 1164/2021

Belém(Pa), 06/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 689321

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 004/2021 - CONTRATO 
Nº: 029/2017

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TC COMÉRCIO E SERVIÇO DE TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 
07.679.989/0001-50
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 1268-A, São Braz, Belém-PA
PROCESSO: 2017/110466-PAE
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL DE SERV. DE LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINA DE REPROGRAFIA-PLOTTER
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso IV, da Lei 8.666/93. Bem como a 
Cláusula sétima do Contrato.
VIGÊNCIA: 13/08/2021 A 12/08/2022
VALOR GLOBAL: R$ 102.562,68 (cento e dois mil, quinhentos e sessenta e 
dois reais e sessenta e oito centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2021
PROJETO ATIVIDADE: 21.631.1497.8366 P.I. 210.000.8366c NATUREZA 
DE DESPESA 339040 FONTE: 0261/007852
DATA ASSINATURA: 05/08/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 689300

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021.
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2021-ITERPA.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, autarquia estadual, pessoa 
jurídica da administração indireta, com sede na Rod. Augusto Montenegro, 
km 09 s/n- Bairro: Parque Guajará - Icoaraci – CEP: 66.821-000, Belém-
PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.089.495/0001-90,  neste ato repre-
sentada por seu Presidente, Sr. BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, brasileiro, 
portador do CPF/MF nº 631.025.952-00, nomeado por Decreto Estadual, 
de 1º de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019, 


